



UKA2020/195
21. okt. 2020
Mariane Paviasen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af visse love om ændring af lov om forsvarrets personel

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til forslag om Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om visse love om forsvarrets personel.

I den første anordning lægges der op til at personalet der var udsendt før 14. August 1996, som er afgået ved døden under perioden for udsendelsen, eller har fået synlige eller usynlige skader, har medført at der udbetalt forskellige erstatninger til efterladte familier, hvorfor man via forslaget lægger op til at der bliver ensartethed, hvilket også er en af målene i forsvarsforliget 2018-2023.

Inuit Ataqatigiit har gennem hele sit virke blandt andet arbejdet for, at alle mennesker skal behandles lige, hvorfor vi i dag i vores vej til det kommende selvstændighed tilslutter os forslaget og fortsat ønsker at fortsætte med at realisere vores fornævnte målsætning, hvilket vil sige, at der skal være samme rettigheder for samme arbejde, som allerede nu skal være faste positive målsætninger.

Hvad angår frivillige samt værnepligtige der har været i forsvaret før 14. August 1996 og som har haft forskellige rettigheder inden for rigsfællesskabet, er Inuit Ataqatigiit tilfredse med, at man nu lægger op til, at disse forskellige rettigheder som har været gældende i flere år for dem som har været soldater og som er bosiddende i Grønland nu får rettigheder for en forbedrede hjælpeindsatser.

Vi forstår den anden del af forslaget som, at forsvaret i forbindelse med en krig eller en katastrofe, kan indkalde de her i landet bosiddende personer som har taget en militæruddannelse og som står til rådighed.

Vi ved at dem der frivilligt har søgt at blive optaget i en militæruddannelse ved at de fremadrettet i en periode på 5 år kan blive indkaldt til krigsindsats eller indsats i forbindelse med en katastrofesituation.

Jeg skal understrege, at vi hos Inuit Ataqatigiit har kæmpet for bedre rettigheder for tidligere militærpersoner, eksempelvis at de skal modtage hjælp af psykologer, derfor ser vi med stor tilfredshed at man nu er i gang med at realisere de bestræbelser vi har kæmpet for.

Vi ved at det kun er i Nuuk at der er en Cafe for tidligere militær personel og vi ønsker at rose dem der har taget initiativ til dette, men vi henstiller til, at man overvejer lignende initiativer i resten af vores land, for vi har nu flere end 100 personer som har været ansat hos militæret, ligesom vi ønsker at man igangsætter undersøgelse, således at man får et konkret tal på disse således at man dermed får overblik over dem der har behov for at modtage hjælp.

Vi støtter forslaget fordi den lægger op til en harmonisering af rettigheder. Men vi ønsker at understrege, at vi gerne ser at de frivillige der har taget en militæruddannelse bruges i højere grad i opgaver om sikkerhed, kontrol, redningsberedskab, forureningsbekæmpelse, hvorved vi sikrer at vores landsmænd ikke aktiv bliver en del af direkte krigsindsatser.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg og ønsker vores bemærkninger og efterlysninger medtaget i udvalgsarbejdet.